
R O M Â N I A 
JUDEŢUL IALOMIŢA 

U.A.T. COMUNA BORDUŞANI 
CONSILIUL LOCAL 

 
Tel./fax centrala : 0243311508  Borduşani, Primăverii 133    e-mail : primaria.bordusani@yahoo.com 
Tel./fax primar: 0243311838                                                                        web : primariabordusani.ro 

                                                    
                                                    H O T Ă R Â R E 

 
privind stabilirea și sancționarea contravențiilor la normele privind 

gospodărirea, administrarea   și întreținerea domeniului public si privat al 
comunei Bordușani, judetul Ialomița 

 

Avand în vedere: 
 referatul de aprobare la proiectul de hotărâre nr.2109/11.05.2022, al 

primarului; 
 avizul comisiilor reunite a Consiliului local Bordușani; 
 prevederile art.1, art.2, din Ordonanța Guvernului nr. 2/2001 privind regimul 

juridic al contravențiilor; 
 prevederile Ordonanței Guvernului nr. 21/2002 privind gospodărirrea 

localităților urbane și rurale; 
 prevederile Legii 24/2007 privind reglementarea şi administrarea spaţiilor 

verzi din intravilanul localităţilor; 
 prevederile Legii 421/2002 privind regimul juridic al vehiculelor fără stăpân 

sau abandonate pe terenuri aparţinând domeniului public sau privat al statului 
ori al unităţilor administrativ- teritoriale; 

 prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 195/2002 privind 
circulația pe drumurile publice; 

 prevederile art. 129 alin. (2), alin. (4) lit. c)  și art. 139 alin. (1) și (3) lit. c) din 
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare. 
           În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

CONSILIUL LOCAL BORDUȘANI întrunit în sedinta ordinară în data de 
16.05.2022, 

 
                                                H O T Ă R Ă Ș T E 

 
Art.1. Se aprobă contravențiile la normele privind gospodărirea, 

administrarea, și întreținerea domeniului public și privat al comunei Bordușani, 
conform Anexei parte integrantă din prezenta hotărâre; 

 
 
 

mailto:primaria.bordusani@yahoo.com


Art.2 Se aprobă sancțiunile pentru contravențiile la normele privind 
gospodărirea, administrarea, și întreținerea domeniului public și privat al comunei 
Bordușani, conform Anexei parte integrantă din prezenta hotărâre; 

 
Art.3 Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se insarcineaza Primarul 

comunei Bordușani, domnul Marin Vasile Bobocel 
 
Art.4. Prezenta hotarare se aduce la cunostinta publica conform prevederilor 
legale . 
 

                                                        PREŞEDINTE, 
                                                        Prisăcaru Fănel 
 
 
                                                                                      p. SECRETAR GENERAL, 
                                                                                                 Gheorghe Anca 
Borduşani, 16.05.2022 
Nr.  37 

 
 
 

 



Anexa la HCL NR. 37/16.05.2022 
 

Contravenţii in domeniul folosirii si întreţinerii străzilor , aleilor , trotuarelor, drumurilor 

si celeorlalte căi de circulaţie rutiere si pietonală, cât şi privind transporturile rutiere 

Capitolul I 

 
Art.1 – Constituie contravenţii, dacă nu sunt săvârşite astfel încat, potrivit legii penale să 

constituie infracţiuni, urmatoarele fapte din domeniul folosirii şi intreţinerii străzilor, 
aleilor, trotuarelor, drumurilor si celelalte căi de circulaţie rutiera si pietonală,cât şi 
privind transporturile rutiere. 

1.1 Depozitarea sau abandonarea autovehicolelor, remorcilor, utilajelor sau vehicolelor de orice 

fel, uzate şi/sau în stare de neutilizare pe trotuare, alei, parcări sau alte locuri din domeniul public 

sau privat al comunei cu excepţia celor prevazute de Legea 421/2002. 

1.2 Împrejmuirea, delimitarea, marcarea sub orice formă a domeniului public sau privat al 

comunei, de către orice persoană fizică sau juridică, în scopul de rezervare a unui drept exclusiv 

de utilizare a acestuia, în orice scop, fără a deţine avizele şi autorizaţiile cerute de lege sau alte 

reglementări în vigoare. 

1.3   Împiedicarea, în orice mod, a bunei desfăşurări a activităţilor de dezăpezire precum şi a 

derulării corespunzătoare a acţiunilor autovehiculelor de intervenţie. 
1.4 Spălarea sau efectuarea lucrărilor de reparaţii, schimburi de ulei, ect. La autovehicole pe 

spaţiile verzi sau pe orice alta zonă din domeniul public. 

1.5 Desfăşurarea de activitaţi comerciale neautorizate, pe domeniul public, si neplata taxei de 

comert stradal la primarie. 

 

Art.2 Contravenţiile prevăzute la art.1 se sancţionează după cum urmeaza: 
 
2.1 Cu amendă de la 100 lei la 200 lei pentru persoanele fizice si de la 200 lei la 400 lei pentru 

persoanele juridice, contravenţia de la punctul 1.1, 1.2, 1.3, 1.4. 

2.2 Cu amendă de la 150 lei la 300 lei pentru persoanele fizice şi de la 300 lei la 500 lei pentru 

persoanele juridice , contravenţia la punctul 1.5. 

 

Capitolul II 

Contravenţii in domeniul asigurării salubrităţii si menţinerii aspectului gospodăresc si 

estetic al comunei 

Art.3-Constituie contravenţii, dacă sunt săvârşite astfel încat, potrivit legii penale, se 
constituie infracţiuni, urmatoarele fapte din domeniul asigurării salubritaţii, mentinerii 

aspectului gospodăresc si estetic al comunei : 

 

3.1 Depozitarea pe străzi, trotuare sau în alte locuri din domeniul public sau privat al localităţii,  
cu excepţia organizărilor de şantier sau punctelor de lucru aprobate potrivit legii, a materialelor 

de construcţie de orice fel, lemnelor de foc, cărbunilor, resturilor vegetale, ambalajelor, ect. 

3.2 Depozitarea, la platformele gospodaresti a altor deseuri in afara gunoiului de grajd. 

3.3 Deversarea, prin orice mijloace, pe strazi, drumuri, trotuare, alei, spatii verzi sau alte 



suprafete din domeniul public sau privat, a apelor uzate, menajere sau industriale din 

gospodariile populatiei sau alte incinte si cladiri detinute cu orice titlu. 

3.4 Neasigurarea intretinerii si curateniei corespunzatoare a cladirilor, precum si a ordinii si 

curateniei in curti si pe caile de acces interioare, de catre detinatorii acestora, persoane fizice sau 

juridice. 

3.5 Neasigurarea salubrizarii si curatenia rigolelor, aleilor,strazilor si locurilor de parcare din 

jurul si din fata curtilor, cladirilor a spatiilor comerciale si de productie, de catre detinatorii sau 

locatarii acestora. 

3.6 Neasigurarea cosurilor de gunoi pentru colectat hartie sau alte desuri, la intrarea in 

magazine sau langa punctele de vanzare, de catre agentii economici care desfasoara activitati de 

comert ce pot produce resturi, gunoi, ambalaje ect. 

3.7 Neasigurarea, pe timp de iarna, a masurilor de indepartare a zapezii si a ghetii de pe 

trotuare din fata cladirilor, curtilor, spatiilor comerciale si de productie, precum si a turturilor de 

gheata de la streasina cladirilor, de catre detinatorii sau chiriasi acestora. 

3.8 Evacuarea apelor uzate, menajere, pluviale si/sau industriale in retelele de canalizare 

pluviala a comunei, prin racorduri realizate fara aprobari legale. 

3.9 Rasturnarea sau mutarea pubelelor pentru gunoi, a cosurilor stradale pentru hartii, bancilor 

si a celorlalte obiecte de mobilier urban, precum si amplasarea acestora in alte locuri decat cele 

stabilite. 

3.10 Depunerea deseurilor de orice fel sau a gunoiului de grajd langa containerele, pubele sau 

camerele pentru gunoi, precum si imprastierea continutului acestora. 

3.11 Aruncarea cojilor de seminte si resturilor de fructe, a hartiilor, sticlelor, paharelor, 

cioburilor acestora, ambalajelor din hartie si plastic sau a resturilor alimentare, pe strazi 

trotuare, zone de agrement, sali de spectacole, statii de autobuz si mijloace de transport in comun 

sau in alte locuri publice. 

3.12 Deteriorarea sau degradarea bancilor pentru odihna, panourilor de afisaj si mijloacelor 

destinate mentinerii ordinii si curateniei, precum si a altor obiecte de mobilier. 

3.13 Folosirea, de catre persoanele adulte, a obiectelor de joaca pentru copii din locurile special 

amenajate. Deteriorarea sau distrugerea obiectelor de joaca sau amenajarilor din zona acestora. 

3.14 Arderea, in gospodariile propii, a materialelor inflamabile care prin ardere polueaza 

puternic mediul inconjurator (cauciucuri, deseuri textile ect.) 

3.15 Prepararea materialelor folosite in constructii (mortar, beton, ect.) direct pe suprafetele 

apartinand domeniului public sau privat al comunei, fara a se asigura protejarea spatiilor verzi 

sau a cailor publice . Aceste lucrari vor fi executate doar in recipienti destinati acestui scop. 

 

Art.4-Contraventiile prevazute la art. 3, se sanctioneaza dupa cum urmeaza: 

 

4.1.Cu amenda de la 150 lei la 300 lei pentru persoanele fizice si de la 300 lei la 600lei pentru 

persoanele juridice, contraventiile de la punctele 3.1, 3.2, 3.3, 3.5, 3.6, 3.7, 3.8, 3.9, 3.10, 

3.11, 3.12, 3.14, 3.15.  

 4.2.Cu amenda de la 200 lei la 400 lei pentru persoanele fizice si de la 400 lei la 800 lei pentru 



persoane juridice, contraventiile de la punctele 3.13 

4.3.Cu amenda de la 500 lei la 1000 lei pentru persoanele fizice si de la 1000 lei la 2000 lei pentru 

persoane juridice, contraventiile de la punctele 3.4 

 

Capitolul III 

Cntraventii in domemiul intretineri si folosirii a cimitirului uman 

 
Art.5-Constituie contraventii, daca nu au fost savarsite astfel incat, potrivit legi penale, 

sa constituie infractiuni, urmatoarele fapte din domeniul intretinerii si folosirii cimitirului 

uman: 

5.1 Depozitarea, in alte locuri decat cele stabilite de primarie, a resturilor vegetale, excedentului 

de pamant rezultat din intretinerea mormintelor, a gunoaielor, precum si a altor materiale 

rezultate in urma ceremoniilor religioase. 

5.2  Deteriorarea, degradarea sau distrugerea, in ori ce fel, a mormintelor, a grilajelor, a 

monumentelor funerare cat si altor dotari din incinta cimitirului. 

 5.3  Pasunatul in incinta cimitirului. 

 

Art.6 – Contravenţiile prevăzute la art.5, se sancţionează după cum urmează: 
 

6.1 Cu amendă de la 100 lei la 300 lei pentru persoanele fizice şi de la 200 lei la 400 lei pentru 

persoane juridice, contravenţiile de la punctele 5.1 

6.2 Cu amendă de la 200 lei la 400 lei pentru persoanele fizice şi de la 400 lei la 1000 lei pentru 

persoane juridice, contravenţiile de la punctele 5.2, 5.3 

 

Capitolul IV 

Contravenţii în domeniul creşterii şi întrţinerii animalelor şi păsărilor 

 
Art.7– Constituie contravenţii, dacă nu sunt săvârşite astfel încât, potrivit legii penale, să 

constituie infracţiuni, următoarele fapte ce privesc creşterea şi întreţinerea animalelor şi 
păsărilor: 

 
7.1 Accesul liber, lăsarea liberă sau nesupravegherea a cabalinelor, ovinelor, porcinelor, 

bovinelor, păsărilor domestice pe căile de comunicaţie, alei, trotuare, căi de circulaţie rutieră sau 

spaţiilor verzi din domeniul public sau privat al comunei. Degradarea spaţiilor verzi de către 

acestea. 

7.2 Murdărirea, cu materii fecale a căilor de circulaţie ( drumuri, alei, trotuare, etc.) a spaţiilor 
verzi amenajate şi necurăţirea de către proprietarii acestor animale. 

 

Art.8- Contraventiile prevazute la art.7, se sanctioneaza dupa cum urmeaza: 

8.1 Cu amenda de la 100 lei la 300 lei pentru persoanele fizice, contraventiile de la punctele 7.1, 

7.1, 7.2 



 

Dispozitii finale 
Art.9- Constatarea contraventiilor si aplicarea sanctiunilor, stabilite prin prezenta 

hotarare, se  fac prin proces-verbal, încheiat de agentii constatatori, dupa cum urmeaza: 

 

9.1.De către Primar; 

9.2.De către persoanele imputernicite, în acest scop, de Primarul comunei Bordușani, 
judetul  Ialomița. 

 

Art.10.(1) În cazul în care , prin săvarsirea uneia din contraventiile stabilte prin prezenta 

hotărâre, s-au cauzat pagube domeniului public sau privat al comunei, agentul constatator va 

consemna în procesul verbal, pe lângă sancţiunea contravenţională şi despăgubirea pentru 

pagubele cauzate. 

(2) Modul de stabilire al despăgubirilor vor fi determinate/stabilite pe baza valorii de inventar, 
devizelor sau tarifelor bunurilor distruse/avariate. 

Art.11 Dacă persoana împuternicită care decide să aplice sancţiunea apreciază că fapta a fost 
săvârşită în astfel de condiţii cât potrivit legii penale constituie infracţiune, sesizează organul de 

urmărire penală competent. 

Art.12 Contravenientul poate achita pe loc sau în cel mult 15 zile de la data încheierii procesului 

verbal, pentru cazurile când contravenientul a fost de faţă şi a semnat procesul verbal, sau în 

termen de cel mult 15 zile de la data comunicării procesului verbal pentru cazurile când 

contravenientul nu a fost de faţă sau a refuzat să semneze procesul verbal, jumătate din minimul 
amenzii stabilite prin hotărâre, în temeiul articolului 28, alineatul 1 din OG nr. 2/2001 privind  

regimul juridic al contravenţiilor. 
Art.13(1) Împotriva procesului verbal de constatare a contravenţieişi de aplicare a sancţiunii se 

poate face plângere în termen de 15 zile de la data amânării sau comunicării acesteia. 
(2) Plângerea însoţită de o copie a procesului verbal de constatare a contravenţiei, se depune la 

Instanţa de Judecată competentă. 
 

                                                              PREŞEDINTE, 
                                                             Prisăcaru Fănel 
 
 
                                                                                                          p. SECRETAR GENERAL, 
                                                                                                                  Gheorghe Anca 

 

 

 

 

 

 

 







 
 

 
 





 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 


	R O M Â N I A
	H O T Ă R Ă Ș T E
	Anexa la HCL NR. 37/16.05.2022
	Capitolul I
	Capitolul II
	Capitolul III
	Capitolul IV
	Dispozitii finale

